א. ידיעות על מסכתות פארודיסטיות של שפירא בזכרונות ובדיונים על חייו ויצירתו של פרו-פסור צבי הרמן שפירא נזכרים כתבים שהיו ב-אמתחתו, שלפי רמזי האיזכורים היו חיבורים סאטיריים בצורת פארודיות על מסכתות התל-מוד. כל האיזכורים מצויים בנקרולוגים ובשר-טוטים ביוגרפיים, שנתפרסמו בשנים 1898-1899 (תרנ"ח—תרנ"ט), סמוך למותו של שפי-רא, חוץ משירו של א. ב. גוטלובר שנדפס בחיי בעל המסכתות. במאמרים הרבים על שפירא, ש-נכתבו אחר-כך, לא מצאתי זכר למסכתות ה-פארודיסטיות. מן הסתם נחשבו לאבודות,¹ ולא ראו אפוא צורך לעסוק בהן.

בחילופי הנוסח הוכנסו שני שינויים חשובים: א) החלפת השם "חסידים" ב"שירים"; ב) מחיקת שם המחבר והמצאת "מקור" למסכת בכתב-יד הנמצא בברלין כביכול. השם הבדוי "אפרים הערשארן" הוא "הערמאן שפירא" בחילוף האותיות³⁸. בכותרת שבראשי העמודים רשום בהתחלה (ב' ע"א — ח' ע"ב) "חסידים"³⁹, ואחר-כך עד הסוף — "שירים". השינוי השני מורה, ששפירא נרתע מקריאת שמו המפורש על המסכת. שנת ההעתקה היא תרכ"ט (1869)⁴⁰, השנה שבה למד שפירא בברלין. הגימטריה של שנת ההדפסה היא תרל"א (תרל"ו לפרט גדול). באותה שנה ישב שפירא בזיטומיר ועשה הכנות לפרסם את "מסכת חסידים" בדפוס⁴¹.

ההקדשה, מעין הקדמה, היא בעיקרה הצהרה תקיפה בשבח ההשכלה הלוחמת ונושאי דגלה. תעודה חשובה זו אפרסם במקום אחר ואברר את